1

ATA  DA   17ª   (DÉCIMA SÉTIMA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAGUAÍ – RJ.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, no Salão Nobre da

Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277 – Centro,

reuniram-se os Senhores Vereadores para a 17ª Sessão Ordinária do 1º

período do ano de 2012. Procedida a chamada nominal responderam

presente os seguintes Vereadores: Silas Cabral – Vice Presidente; Lenilson

Paes Rangel– 2º Secretário; Vicente Cicarino Rocha; Luiz Antônio Vieira

Coelho; Nisan César dos Reis Santos; Roberto Lúcio Espolador Guimarães

e Márcio Alfredo de Souza Pinto, deixando de comparecer os seguintes

Vereadores: Jorge Luís da Silva Rocha; Carlos Eduardo Kifer Moreira

Ribeiro; Abeilard Goulart de Souza Filho e Luís Roberto de Jesus. Na

ausência do Presidente, e havendo número legal, O Vice Presidente

assumiu a presidência e declarou aberta a presente Sessão. O Sr. Presidente

em Exercício  afirmou ter recebido ligação de um repórter perguntando

como se procede uma Sessão Ordinária e explicou como a mesma  se

sucede. Logo depois convidou o Ver. Lenilson para proceder a leitura

Bíblica: Salmo 91. Em seguida concedeu a palavra a Profª Keila, regente

do Coral Vozes da Esperança, da Igreja Adventista Central de Itaguaí, que

leva o louvor e a palavra de Deus a vários Municípios e Estados, levando

junto o nome de Itaguaí. A Profª manifestou a alegria de estar presente

nesta Casa e agradeceu o apoio recebido para cantar no festival

Internacional de São Lourenço, em agosto passado. Afirmou que o trabalho

do Coral é levar a palavra de esperança, amor, conforto, perdão e união.

Acrescentou que se sente honrada por estar entre ex-alunos que hoje

representam o Município, desejou que Deus abençoasse a todos e seguiu-se

a apresentação. O Sr. Presidente em Exercício agradeceu em nome da

Câmara e disse quando louvamos a Deus desagradamos ao inimigo, que a

esperança do Cristão é que Jesus volte para conduzir seus seguidores ao

lar., solicitou ao 2° secretário que realizasse a leitura da ata anterior.

Terminada a leitura, colocou a ata em discussão e votação, sendo a mesma

aprovada. Na sequência convidou o 2° Secretário a proceder a leitura dos

expedientes. Expedientes Expedidos: Ofício nº 092/012 de 18/04/12: Ao

Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da

Indicação 028/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº

093/012 de 18/04/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito.

Informando aprovação da Indicação 029/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha

– Presidente. Ofício nº 094/12 de 18/04/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto

Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação 030/12. (a) Jorge

 2

Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 095/12 de 18/04/12: Ao Exmº

Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação

031/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 096/012 de

18/04/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando

aprovação da Indicação 032/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 097/12 de 19/04/12: Ao Pastor Gilberto Krick da Igreja

Evangélica Luterana do Brasil Congregação Cristo Rei de Itaguaí. Resposta

a solicitação contida no Ofício nº 002/IELB, datado de 28 de março,

informando que o Salão Nobre da Câmara estará à disposição no dia e

horário solicitados. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº

098/12 de 19/04/12: A Srª. Jaqueline R. Machado, diretora do CIEP

Brizolão 048 Djalma Maranhão. Resposta a solicitação contida no Ofício nº

31/2012, datado de 15 de março, informando que o Salão Nobre da Câmara

estará à disposição no dia e horário solicitados. (a) Jorge Luís da Silva

Rocha – Presidente. Ofício nº 099/12 de 19/04/12: A Srª. Maria Coeli

Galiaço Prata, diretora do Educandário São José. Resposta a solicitação

contida no expediente, datado de 19 de março, informando que o Salão

Nobre da Câmara estará à disposição no dia e horário solicitados. (a) Jorge

Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 100/12 de 25/04/12: Ao Exmº

Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação

033/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 101/012 de

25/04/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando

aprovação da Indicação 034/012. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Expedientes Recebidos: Projeto de Lei de autoria do Ver.

Nisan  que dá nome oficial a logradouro público e dá outras providências.

(a) Ver. Nisan César dos Reis Santos. Despacho: À Comissão de

Constituição Justiça e Redação para emitir parecer. Em 08/05/12. (a) Silas

Cabral – Presidente em Exercício. Projeto de Lei de autoria do Ver.

Márcio Pinto que dá denominação a campo de futebol Municipal.  (a) Ver.

Márcio Alfredo de Souza Pinto. Despacho: À Comissão de Constituição

Justiça e Redação para emitir parecer. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral –

Presidente em Exercício. Decreto n° 3710 de 26/04/12. Dispõe sobre Ponto

facultativo no Dia dos Trabalhadores  e dá outras Providencias. (a) Carlo

Busatto Junior – Prefeito. Despacho: Ciente. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral

– Presidente em Exercício. Oficio GP 084/2012 de 20/04/12: Remetendo

Leis n° 3.003 e 3.004/12 para integrarem os arquivos da Câmara. (a) Carlo

Busatto Junior – Prefeito. Despacho: Ciente. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral

– Presidente em Exercício. Ofício nº 0435/12 de 02/04/12. Encaminhando

relatório dos casos notificados de dengue de residentes. (a) Carlos José

Guimarães Graça – Secretario Municipal de Saúde. Despacho: Ciente. Em

08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.  Ofício nº 0542/12 de

18/04/12. Encaminhando relatório dos casos notificados de dengue de

residentes. (a) Carlos José Guimarães Graça – Secretario Municipal de

 3

Saúde. Despacho: Ciente. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em

Exercício. Ofício nº 0543/12 de 02/05/12. Encaminhando relatório dos

casos notificados de dengue de residentes. (a) Carlos José Guimarães Graça

– Secretario Municipal de Saúde. Despacho: Ciente. Em 08/05/12. (a) Silas

Cabral – Presidente em Exercício. Ofício nº 0544/12 de 25/04/12.

Encaminhando relatório dos casos notificados de dengue de residentes. (a)

Carlos José Guimarães Graça – Secretario Municipal de Saúde. Despacho:

Ciente. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.

Comunicado nº CM 21300/2012 do Ministério da Educação. Informando

liberação de recursos financeiros. Despacho: Ciente. Em 08/05/12. (a)

Silas Cabral – Presidente em Exercício. Telegramas de 26 e 27 de abril e

40de maio de 2012 n°s 000393, 001925, 005266, 006014 e

001110/MS/SE/FNS. Informando liberação de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde. Despacho: Ciente. Em 08/05/12. (a) Silas

Cabral – Presidente em Exercício. Jornal Oficial de Itaguaí de 09,16, 17 e

24 de abril. Despacho: Ciente. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente

em Exercício. Terminada a leitura dos expedientes, o Ver. Márcio Pinto

solicitou dispensa de interstício para a realização de quantas Reuniões

Extraordinárias forem necessárias para aprovação de matérias que estão

nesta Casa. O Sr. Presidente em exercício colocou o pedido em votação,

sendo o mesmo aprovado. O Sr. Presidente em Exercício esclareceu que o

Jornal Oficial “Edição Concurso” lido no expediente trata-se de Edital de

convocação dos aprovados no concurso da Prefeitura e não de nova

seleção.  Em seguida, passou à Ordem do Dia  procedendo a leitura dos

documentos constantes de pauta: Indicação nº 035/12: Indico a Mesa

Diretora após ouvir o Plenário, que seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito

Municipal, a solicitação de reforma da Ponte na Rua Carlos Busatto,

situada no Bairro de Coroa Grande, próximo ao bar do Edilson. Sala das

Sessões, 18/04/12. (a) Ver. Luis Roberto de Jesus. Despacho: Aprovado.

Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº

036/12: Indico a Mesa Diretora após ouvir o Plenário, que seja oficiado ao

Exmº Sr. Prefeito Municipal, para determinar ao Órgão competente da

Municipalidade que sejam realizadas obras de urbanização e asfalto na

seguinte Rua do Bairro Mangueira: Av. Ponte Preta. Sala das Sessões,

02/05/12. (a) Ver. Luis Roberto de Jesus. Despacho: Aprovado. Em

08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.  Requerimento nº

037/1212: de autoria da Mesa Diretora. Requeiro a mesa diretora na forma

regimental e após consultado o Plenário, respeitadas as exigências dos

parágrafos 1º ao 6º do artigo 245, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Itaguaí, seja concedido Título de Cidadania Itaguaiense ao Sr.

Ronaldo Luís Alonso; Dr. Luís Carlos dos Santos; e Sr. José Ferreira Leão.

Sala das Sessões, 25/04/12. (aa) Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente;

Silas Cabral – Vice Presidente; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º

 4

Secretário; Lenilson Paes Rangel– 2º Secretário. Despacho: Aprovado. Em

08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº 038/12:

Indico a Mesa Diretora após os tramites regimentais, que seja oficiado ao

Exmº Sr. Prefeito,que determine ao órgão competente da municipalidade

que proceda a instalação de manilha, meio fio e asfalto na Rua Campo

Limpo, Bairro Somel. Sala das Sessões, 02/05/12. (a) Ver. Nisan César dos

Reis santos. Despacho: Aprovado. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral –

Presidente em Exercício. Indicação nº 038/12: Indico a Mesa Diretora

após os tramites regimentais, que seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito,que

determine ao órgão competente da municipalidade que proceda a instalação

de manilha, meio fio e asfalto na Rua Campo Limpo, Bairro Somel. Sala

das Sessões, 02/05/12. (a) Ver. Nisan César dos Reis santos. Despacho:

Aprovado. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.

Indicação nº 039/12: Indico a Mesa Diretora após os tramites regimentais,

que seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito,que determine ao órgão competente

da municipalidade que proceda a instalação de manilha, meio fio e asfalto

na Rua Mauro Lúcio de Araújo Pereira, Bairro Somel. Sala das Sessões,

02/05/12. (a) Ver. Nisan César dos Reis santos. Despacho: Aprovado. Em

08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº 040/12:

Indico a Mesa Diretora após ouvir o Plenário,solicitando-lhe que determine

estudos do Órgão competente da Municipalidade objetivando a construção

de uma praça com campo de grama sintética, na Gleba A do Bairro

Chaperó, no espaço compreendido entre as Ruas Pastor Antônio Antunes

Rocha (antiga Rua 1), Walter Teixeira (antiga Rua 3) e Carlos

Quima(antiga Rua 2).  Sala das Sessões, 01/05/12. (aa) Ver. Luiz Antônio

Vieira Coelho; Roberto Lúcio Espolador Guimarães. Despacho: Aprovado.

Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº

041/12: Indico a Mesa Diretora após ouvir o Plenário, solicitando estudos

de viabilidade do Órgão competente da Municipalidade objetivando a

construção de uma praça com campo de grama sintética e arquibancada

(seguindo o modelo da Praça do Bairro Jardim Laia), no espaço

compreendido entre a Rua 14, Gleba B do Bairro Chaperó. Sala das

Sessões, 02/05/12. (aa) Ver. Luiz Antônio Vieira Coelho; Roberto Lúcio

Espolador Guimarães. Despacho: Aprovado. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral

– Presidente em Exercício. Indicação nº 042/12: Indico a Mesa Diretora

após ouvido o douto Plenário, que seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito,

solicitando-lhe  que determine estudos do órgão competente da

municipalidade, objetivando a colocação de quebra molas na Rua Quatro

de Fevereiro, localizada na Gleba B – Engenho – Itaguaí, devido ao tráfego

de carros em alta velocidade.  Sala das Sessões, 02/05/12. (a) Ver. Carlos

Eduardo Kifer Moreira Ribeiro. Despacho: Aprovado. Em 08/05/12. (a)

Silas Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº 043/12: Indico a

Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, que seja oficiado ao Exmº Sr.

 5

Prefeito, solicitando-lhe estudos de viabilidade do órgão competente da

municipalidade, objetivando a construção de um campo de grama sintética

em frente a Rua Estados Unidos, n° 111 – Praça benvindo de Oliveira,

localizada no Bairro Jardim América.  Sala das Sessões, 07/05/12. (aa)

Vers. Roberto Lúcio Espolador Guimarães; Márcio Alfredo de Souza

Pinto; Luiz Antônio Vieira Coelho; Silas Cabral. Despacho: Aprovado. Em

08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº 044/12:

Indico a Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, que seja oficiado ao

Exmº Sr. Prefeito, solicitando-lhe estudos de viabilidade do órgão

competente da municipalidade, objetivando a construção de uma Quadra

Poliesportiva, em frente a Rua Carlos Gomes , localizada no Bairro

Ibirapitanga. Sala das Sessões, 07/05/12. (aa) Vers. Roberto Lúcio

Espolador Guimarães; Márcio Alfredo de Souza Pinto; Luiz Antônio Vieira

Coelho; Silas Cabral. Despacho: Aprovado. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral

– Presidente em Exercício. Indicação nº 045/12: Indico a Mesa Diretora

após ouvido o douto Plenário, que seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito, para

determinar ao órgão competente da municipalidade,para proceder estudos

de redutores de velocidade na Rua Genecildo Aguiar Vieira, no Bairro

Teixeira.  Sala das Sessões, 07/05/12. (a) Ver. Vicente Cicarino Rocha.

Despacho: Aprovado. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em

Exercício. O Ver. Toni Coelho afirmou que o Prefeito se conscientizou da

importância da existência de áreas esportivas e defendeu a construção das

áreas dentro das praças municipais em áreas muito populosas afastando os

jovens da vida noturna.  Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação: Assunto: Projeto de Lei de autoria da Mesa Diretora. Ementa:

Altera o Inciso XVIII do Regimento Interno da Câmara Municipal, e dá

outras providências. Relator: Ver. Lenilson. A Comissão de Constituição,

Justiça e Redação, após analisar a matéria em epígrafe, opina pela sua

Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das Comissões, 08/05/12. (aa) Vers.:

Márcio Alfredo de Souza Pinto, Lenilson Paes Rangel e Roberto Lúcio

Espolador Guimarães. Despacho: Aprovado. Inclua-se na Ordem do Dia da

próxima Reunião em 1ª Discussão. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral –

Presidente em Exercício. Parecer da Comissão de Finanças e

Orçamento: Assunto: Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração da

Lei Orçamentária para o Exercício de 2013, e dá outras providências.

Relator: Ver. Márcio Pinto. A Comissão de Finanças e Orçamento, após

analisar a matéria em epígrafe, opina favoravelmente quanto a sua

aprovação. É o Parecer. Sala das Comissões, 08/05/12. (aa) Vers.: Silas

Cabral, Márcio Alfredo de Souza Pinto, e Roberto Lúcio Espolador

Guimarães. Despacho: Aprovado. Inclua-se na Ordem do Dia da próxima

Reunião em 1ª Discussão. Em 08/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em

Exercício. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente em Exercício

 6

encerrou a presente Sessão, marcando outra logo a seguir. Nós, Joselaine e

Milton, a redigimos.

	ATA  DA   17ª   (DÉCIMA SÉTIMA)
	SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ.